ctum posse apud eum postulari, cui mandata est. cum enim sit in prouincia <sup>h</sup> hoc rescriptum, consequens erit dicere & eum cui à prætore mandata est iurisdictione, posse de suspecto cognoscere.

**Omnes tutores cuiuscūque conditionis existant, possunt accusari de suspecto si malè gerant. Bart.**

**O**stendimus qui possunt de suspecto cognoscere: nūc videamus qui suspecti fieri possunt. Et quidem omnes tutores <sup>i</sup> possunt, siue testamentarij sint, siue nō sint, sed alterius generis tutores. Quare & si legitimus <sup>k</sup> sit tutor, accusari poterit. Quid si patronus? adhuc idem erit dicendum: modò vt meminerimus patrono parcendum. <sup>l</sup>

**Quilibet admittitur ad accusandum tutorē de suspecto, etiā mulier si ex pietate mouetur. Bart.**

Consequēs est, vt videamus qui possunt suspectos postulare. <sup>m</sup> Et sciendum est quasi publicam esse hāc actionē, <sup>n</sup> hoc est, omnib<sup>o</sup> patere. <sup>o</sup> quinimo & mulieres admittuntur: sed hæ solæ, quæ pietate necessitudinis ductæ ad hoc procedūt: vt puta mater, <sup>p</sup> nutrix quæ & auia possunt. potest & soror. nam in sorore & rescriptū extat diui Seueri. & si qua alia mulier fuerit, cuius prætor perpenfam <sup>q</sup> pietatem\* intellexerit, non sexus verecundiam egredientis, <sup>r</sup> sed pietate productam non continere iniuriam pupillorū, admittet eam ad accusationem.

**Ob facta atrocita tutor nō solū remouetur, sed etiā punitur. Bar.**

Si quis de plebeis <sup>f</sup> ob facta atrociora <sup>t</sup> in tutela admissa fuerit

remotum non sequitur infamia: quæ aliàs sequeretur: vt hic, & C. e. l. fina. Alij quod non remoueat, sed curator adiungatur: vt infra eo. l. si tutor. sed illud est consilium, vt dixi: non præceptum.

**m** Postulare. id est accusare. aliter ponitur. §. de postu. l. j. §. postulare. Accursius.

**n** Hanc actionem. id est accusationem. sic ponitur. C. si tutor non gef. l. j. & j. de sepul. vio. l. iij. §. penul.

**o** Patere. aliàs patere: aliàs competere. & ita in lib. domini. Azo.

**p** Mater. se cus in iuramento in litem: vt. §. de in lit. iur. l. videamus.

**q** Propensam. id est moderatam, imò procliuem.

**r** Egredienis. quod esset quando faceret vt cœtibus virorum posset interesse, argu. C. de procu. l. maritus. Admittitur ergo mulier quælibet ad accusationem istam, dummodo ex honesta causa moueatur: & hoc fauore pupillorum. aliàs mulieres non admittuntur ad accusationem, nisi suam vel suorum iniuriam prosequantur: vt. C. qui accu. non pos. l. de crimine. & j. de accu. l. qui accusare. & facit insti. eo. §. consequens. & §. de procura. l. fœminis.

**f** Si quis de plebeis. nam non omnes sic puniuntur: sed humiliores tantum: vt. j. eo. l. iij. §. tutores qui. Accursius.

**t** Atrociora. puta quia præfens alimenta denegauit: & probatum est eius

legatos præfidis cōprehendat. vt. §. de offici. præsi. l. j. Vel potest cognoscere delegatus præfidis & prætoris, vt hic: non remouere, vt ibi. & ad hoc. §. de offic. eius cui man. est iurisd. l. iij. & sic remotio non potest de legari. Tu dic in legato proconsulis esse speciale vt de omni crimine cognoscat: vt. §. de offici. proconsul. l. solent. Itē vt de suspecto cognoscat & remoueat: vt hic: & instit. e. in prin. idem potest dici in legato prætoris: vt hic. Nec ob. quod dicit, in prouincia: quia dicit à proconsule, vel suo legato. nam & proconsul regit prouinciā remotam: vt nota. §. de offici. præsi. l. j. & secundū hoc præses ad cognoscendum non delegat: vt in contrario.

**i** Omnes tutores. id est cui iussibet generis tutores siue testamentarij, siue legitimi, siue dariui: & idem in curatoribus: vt j. l. iij. §. non tantum. & dicas malè gerentes, nō bene. & sic comprehendit genera singulorum, & non singula generū. sic. j. de vi & vi ar. l. j. §. priuatum. & instit. qui. mo. tu. fina. §. simili modo. & instit. de fideiuf. §. j. & §. de pecul. l. quā Tu beronis. §. in peculio.

**k** Legitimus. imò videtur adiungendus curator. & idem in patrono dicitur: vt. j. eod. l. si tutor. Sed dic quod illud est cōsiliū magis quā præceptum. Et eodem modo respon. j. eo. l. iij. circa prin. ibi, sed si patronum, & c.

**l** Parcendum. quia eum remotum non sequitur infamia: quæ aliàs sequeretur: vt hic, & C. e. l. fina. Alij quod non remoueat, sed curator adiungatur: vt infra eo. l. si tutor. sed illud est consilium, vt dixi: non præceptum.

\* Propensam

Mulier an ad accusandum admittatur. Tutor in multis casibus non solum remouetur, sed etiā punitur.

est eius mendacium. vel si data pecunia tutelam redemerit: vel si inuētarium nō fecit: vel si pecuniā deponere vel in emptionē prædiorum conuētere noluit iussus à iudice: vel euidenti fraude bonorum pupillorū alienauit. Item si libertus fraudulēter gessit tutelā filiorum patroni: vt instit. eo. §. sed si quis. & §. libertus. & §. de offic. præfect. vrb. l. j. §. itē. & §. de tut. l. in eos. & §. de administratio. tuto. l. tutor qui. §. itē solent. & infra. l. iij. §. tutor qui. & §. tutores. & infra. l. pxi. & C. de administ. tut. l. nisi.

**a** Præfectum vrbis. quia ad eum spectabat hæc iurisdictio sine cura: vt §. de offic. præfect. vrb. l. j. §. itē solent.

**b** Grauit. suo arbitrio. vt. C. de administ. tut. l. nisi.

**c** Libertus quoque si fraudulēter gessit. Secus si nullo modo gessit: quia ingratus redigitur in seruitutem: vt. j. de iure patrona. l. ingrat. Argumē. contra. C. de lib. cau. l. solo.

**d** Puniendus. & de suspecto accusari potest: vt. C. qui pet. tuto. l. j. & facit instit. eod. §. libertus. & C. de administ. tut. l. nisi.

**e** Tutor quoque. Adhuc tutor. qui aliū accusat contutorem.

**f** Desierit. finita tutela per capitis deminutionem, qui est postea restitutus. Azo. Vel dic qd fuit datus ad certam conditionem, vel diem: vt instit. quibus modis tut. fin. §. sed & si. & §. præterea.

**g** Contutor. s. accusatus, & qui nunc remouebitur ppter accusationē cōtutoris quondam. & secundum hoc manet quando ille desit: sed non manet post finitā accusationē de se factā.

**h** Suspectum. id est dicere, non solum si alia causa desit: sed etiam quando per accusationem suspecti. tunc enim desinit: vt instit. quibus mod. tut. fi. §. fina. quo casu videbatur quod nihil dolosus doloso.

**i** Gratē. ergo si omittant, committunt ingratitude: vt infra de iure pat. l. ingratus. & C. qui pe. tu. l. ij. licet sit argumen. contra. C. de lib. cau. l. solo.

**k** suum. scilicet pupilli & bene dico, & melius est: quia optimum consilium est adiungi curatorem: vt infra eod. si tutor. & secundum hoc libertus impuberis accusat patronum pupilli impuberis. Vel dic suum, scilicet istius accusantis. & ideo melius dicit, quia incurrere posset patroni sui offensam, quia ob hoc solum posset eum in seruitutem reuocare, vel petere castigari: vt. C. de lib. & eod. lib. l. ij. & infra de iure pa. l. j. nam licet famosam accusationem possit libertus contra patronum nomine alterius proponere etiā sine veniā impetratione: vt supra de in ius vo. l. quæsitum. licet lex ista aliter intelligi possit: non tamen accusat, etiam si suam iniuriā prosequatur: vt infra de accus. l. hi tamen. §. j. & sic intelligitur lex illa. C. si tu. non gessit. l. j. licet aliter quidam intelligant: vt ibi not. Vel tertio potest intelligi quod erat libertus communis pupilli & eius tutoris. Accursius.

**l** Grauius. quia forte inter eum & patronum & libertum magna discordia oriretur, & magna verba etiam ad accusandum procederent. Et quod dicit. omnibus aliis, scilicet libertis, q. d. si conceditur istis, conceditur omnibus aliis libertis accusare patronos. arg. ff. Infort.

apud prætorem accusatus: remittitur ad præfectum vrbis grauitè puniendus.

II. IDEM libro primo de omnibus Tribunalibus.

**L**ibertus quoque si fraudulēter gessit tutelā filiorū patroni probetur, ad præfectum vrbis remittetur puniendus.

**Tutor potest accusare contutorem suspectum etiam si fuerit remotus. Bartolus.**

III. IDEM libro trigesimo quinto ad Edictum.

**T**vtor quoque contutorem potest suspectum facere: siue duret adhuc tutor, siue iam desierit ipse, contutor autem maneat tutor. & ita diuus Seuerus rescripsit. Plus diuus Pius Cæcilio Petino rescripsit, posse tutorem suspectum remotum contutores suos suspectos facere.

**Liberti possunt tutores patronorum suorum siue filiorum patroni sui accusare de suspecto: sed liberti nō accusant patronos suos crimine suspecti tutoris. Itē omnis curator non tantum adolescentium potest suspectus accusari. h. d. vsque ad fin. l.**

Liberti quoque pupillorū gratē faciēt, si tutores vel curatores eorum, malè gerētes rem patronorū vel liberorum patronorum suspectos fecerint. Sed si patronū suum vt suspectum in tutela facere velint, melius est liberos ab accusatione repelli: ne in ipsa cognitione grauius aliquid emer-

g. de re mili. l. officium. §. sed scio. Vel dic, aliis, id est dicere, non nocet pupillo si libertus repellatur: quia omnibus aliis de pupillo cōpetit hoc ius: vt supra. l. j. §. consequens.

**m** Bonorum ve. aliorū quā ventris. Vel dic, bonorum & ventris. nam quandoque iidem, quandoque diuersi constituuntur curatores ventri & bonis: vt infra de ventre in pos. mitt. l. j. §. hoc iure vt mur. & facit infra ea. l. §. si curator ventri. & §. de administra. tut. l. inter bonorum.

gat, cū hoc aliis omnibus pateat.

Non tantum autem adulescentis curator, sed etiam furiosi vel prodigi vt suspectus remoueri potest. Sed & quis si curā vētris, bonorūve administrat, non carebit huius criminis metu.

**Tutor potest remoueri ex officio iudicis sine accusatione. Bar.**

**P**ræterea videndū, an & sine accusatione possit suspectus repelli. Et magis est vt repelli debeat, si prætori liqueat ex aperitissimis rerum argumētis suspectum eum esse. quod fauore pupillorum accipiendum est.

**Tutor remouetur ob dolum in tutela commissum: secus si extra tutelam. Item secus si in alia tutela, si est qui eum actione tutelæ conueniat. h. d. vsque ad. §. si tutor inimicus. Bartolus.**

**N**unc videamus ex quibus causis suspecti remoueantur. Et sciendum est, aut ob dolum in tutela admissum suspectū licere postulare, si forte grassatus in tutela est: aut sordidè egit vel perniciosè pupillo, vel aliquid interceptum ex rebus pupillaribus iā tutor. Quod si quid admisit, ante tamē admisit, quā tutor esset, quāuis in bonis pupilli, vel in tutela: nō potest suspectus tutor postulari: quia delictū tutelæ præcessit. Proinde si pupilli substantiam expilauit, sed antequam tutor esset, accusari debet expilatæ hereditatis crimine. si minus, furti.

Quæri potest, si tutor fuerit

**x** Tutor. in bonis pupilli: & in tutela dicitur tutor.

**y** Crimine. cum subtraxit res hereditarias ante aditam hereditatem, vel post aditam hereditatem: sed ante apprehensam possessionem. Et quod subiicit, si minus, id est cum subtraxit post aditam hereditatem, & apprehensam possessionem, scilicet ab herede pupillo. tunc enim conueniri potest furti: quia rei hereditariæ non sit furtum nisi in casibus: vt infra de fur. l. rei hereditariæ. & l. sequē. & infra de cri. expil. here. l. ij. & l. fi. Vel dic, si minus, id est si nō potest accusari crimine expilatæ hereditatis: quia non habet locum: quod est vt dixi. innuit ergo hic quod pro ante gestis non potest accusari vt suspectus. & sic est contra. instit. eo. §. sed & antequam.

**E** Solu. vt ibi. [Quæri potest.] **CASVS.** Titius fuit tutor cuiusdam pupilli. & malè administrauit. illo pupillo pubere facto idem fuit datus ei curator cum quibusdam aliis. nunquid de mala gestione tutelæ potest suspectus postulari in cura existens? Et dicitur quod non: quia potest conueniri act. tutelæ a concuratoribus. & idem potest dici in eo qui bis fuit tutor: vt existens in secunda tutela nō possit postulari suspectus de eo quod malè in prima administrauit, sed in secunda habet contutorem qui eum possit cōuenire tutelæ de eo quod in prima administrauit malè. si autem in secunda tutela non habet contutorem, bene remouetur vt suspectus a secunda tutela ex eo quod malè administrauit in prima. & idem est in curatore, de quo dictum est in prin. §. Sed quid si ita fuit datus tutor pupillo, donec in Italia erit, tutor esto: vel donec ultra mare non ieris, tutor esto. & hic tutor antequam exiret Italiam, vel

Accursius.

**n** Criminis. id est accusationis de suspecto.

**o** Debeat. & ideo forte non erit tunc infamis: vt. C. si tut. non gessit. l. j.

**p** si prætori. qui & præses dicitur: vt supra de offic. præsi. l. j. & sic nō ob. j. ad Turpil. l. j. §. suspecti. & de offic. præsi. l. j. Item prætori vt iudici: vt not. supra de offic. præsi. l. illicitas. §. ueritas. Itē liquet sine alius accusatione: puta fraudulose videt eum agere causam pupilli corā se: vel aliter per officium inquisit: vt. j. e. l. fi. & j. ead. l. §. si tutor inimicus. & j. vbi pup. edu. l. fi. & ad idem. §. de procu. l. non solum. §. si sic est in lenocinio, & quibusdam aliis: vt not. j. de adult. l. ij. §. si publico. si verò alius postulet tutorem remoueri principaliter hoc instituyendo, nunquam sine accusatione admittitur: vt not. supra ea. l. j. §. j.

**q** Apertissimis. sic. C. de proba. l. sciant.

**r** Grassatus. i. studiose malè gessit. Accur.

**s** Aut quod sordidè. per pretium. Accursius.

**t** Perniciosè. per gratiā alienando.

**u** Interceptum. sibi accipiendo.

**v** Interceptum. sibi accipiendo.

**w** Interceptum. sibi accipiendo.

**x** Tutor. in bonis pupilli: & in tutela dicitur tutor.

**y** Crimine. cum subtraxit res hereditarias ante aditam hereditatem, vel post aditam hereditatem: sed ante apprehensam possessionem. Et quod subiicit, si minus, id est cum subtraxit post aditam hereditatem, & apprehensam possessionem, scilicet ab herede pupillo. tunc enim conueniri potest furti: quia rei hereditariæ non sit furtum nisi in casibus: vt infra de fur. l. rei hereditariæ. & l. sequē. & infra de cri. expil. here. l. ij. & l. fi. Vel dic, si minus, id est si nō potest accusari crimine expilatæ hereditatis: quia non habet locum: quod est vt dixi. innuit ergo hic quod pro ante gestis non potest accusari vt suspectus. & sic est contra. instit. eo. §. sed & antequam.

**E** Solu. vt ibi. [Quæri potest.] **CASVS.** Titius fuit tutor cuiusdam pupilli. & malè administrauit. illo pupillo pubere facto idem fuit datus ei curator cum quibusdam aliis. nunquid de mala gestione tutelæ potest suspectus postulari in cura existens? Et dicitur quod non: quia potest conueniri act. tutelæ a concuratoribus. & idem potest dici in eo qui bis fuit tutor: vt existens in secunda tutela nō possit postulari suspectus de eo quod malè in prima administrauit, sed in secunda habet contutorem qui eum possit cōuenire tutelæ de eo quod in prima administrauit malè. si autem in secunda tutela non habet contutorem, bene remouetur vt suspectus a secunda tutela ex eo quod malè administrauit in prima. & idem est in curatore, de quo dictum est in prin. §. Sed quid si ita fuit datus tutor pupillo, donec in Italia erit, tutor esto: vel donec ultra mare non ieris, tutor esto. & hic tutor antequam exiret Italiam, vel

**H** iij

† Facit glos. in. c. venerabili. circa med. ibi, & etiam iudex extra de offic. deleg. \* Ergo regulariter ne mo sine accusatore dā nandus. Cic. pro Roscio.

iret ultra mare, administrauit tutelam, & malè: & postea exiuit Italiam, vel ultra mare fuit, & postea reuersus administrauit iterum? nunquid potest postulari suspectus de eo quod malè administrauit antequam exiret Italiam, vel ultra mare iret? Et dicitur quòd sic. non enim potest conueniri tutelæ: quia non est finita. vna enim fuit tutela, & non plures. secus autem esset, si ita dixisset ille qui tutorem dedit, quum reipub. causa non aberis, tutor esto. cum aberis, tutor ne esto. cū reuersus fueris, tutor esto. Nam si tutor taliter datus malè administrauit an requam vadat causa reipubli. & postea reuersus adhuc administrauit, nō poterit ex priori malè gestu postulari suspectus: quia potest conueniri tutelæ. duæ enim tutelæ fuerunt. Itē quid si Titius fuit datus curator ventri vel bonis, & malè curā administrauit: & postea puero nato fuit tutor datus: nūquid existens in tutela potest suspectus postulari de eo quod malè administrauit in cura? & aut habet contutorē qui eum possit conuenire de eo quod malè in cura administrauit, aut non. Primò enim non posset postulari suspectus, secundò sic. & hoc vsque ad. §. si tutor inimicus. Viuianus.

**a** Confirmatus. sponte. nec enim cogitur: vt supra de administra. tuto. l. cum hereditas.

**b** Ex delictis tutelæ. id est admissis in tutelariis negotiis dū erat tutor.

**c** Tutelæ. scilicet actione.

**d** A concuratoribus. alias à contutoribus.

**e** Deposito officio. scilicet tutelæ: aliàs non posset agi actione tutelæ: vt infra de tut. & rat. distra. l. nisi.

**f** Sumpto. scilicet curæ.

**g** Datus. à testatore.

**h** Testamentaria. hoc ideo dicit, quia à iudice non potest dari sub conditione: vt supra de tu. l. muto. §. j. licet à testatore sic: vt hīc, & s. de testa. tute. l. tutor datus. & insti. de Attilia. tu. §. j.

**i** Conueniat. de facto, puta alius tutor: vt infra ea. l. §. si curator. Et sic not. quòd vt accusatio suspecti locū non habeat, oportet quòd de iure & de facto possit agi tutelæ: vt & not. C. eo. l. j. Item contra supra de administra. tut. cum plures. Sed ibi pro eadem tutela tutor & curator conueniri non possunt, hīc ex alia.

**k** Crimen suspecti. nec remouebitur ob hoc solū quòd in sua malè versatus est: nisi vbi non est qui eum ex priori conueniat tutela, vt subiicit. si autem aliunde quàm ex eo quòd malè gessisse dicitur in prima, suspectus dicitur: dicunt quidam indistinctè quòd potest: nec obstat quòd agi potest tutelæ: quia ex hac causa agi nō potest. Sed certè satis potest responderi ad contrariū, scilicet quòd non possit remoueri. quid enim si causa illa suspicionis remota est? vt infra de adimen. legatis. l. iij.

**l** si autem. facit infra eadem. l. §. si curator.

**m** Tutelæ cessat. id est qui tutelæ eum conueniat.

**n** Versatus sit. sub. & certè sic. Et sic notat. quòd qui in vno malus est, & in aliis a & c. sic infra de re mili. leg. non omnes. §. à barbaris. & supra de transact. leg. cum hi. §. in persona. & supra de testa. tut. leg. in testamento. §. non omnino. & infra de accu. l. si cui. §. iisdem.

a] Facit glo. in ca. venerabili. super verbo. suspectus. post prin. ibi. hodie verò secus. extra de offi. dele.

**o** Idem dici potest. scilicet quòd possit remoueri. **ADDITIONO.** Vide glof. in ca. accepimus. super ver. reputare. circa me. quæ ponit calum huius. §. extra de æta. & quali. ord.

**p** Suspectus postulari. quia durat tutela. non ergo concurrens actio tutelæ, & postulatio de suspecto: vt hīc, & superioribus. §. §. & infra proxi.

causa, desiderauit in locū suum constitui alium tutorem: an reuersus, ex ante gesto suspectus postulari possit? Et quia potest ex priore gestu vtili actione conueniri, cessabit postulatio.